

Consiglio di Amministrazione

Presidente

Adriano

TUGNOLO

Vicepresidente

Giorgio

UCCELLATORI

Componenti

Antonio -

BELTRAME

Claudio **GAIGA**

Delegato Reg.le

Nicola SALVATORE

Deliberazione n. 821/CDA/3560 del 11.07.2024

OGGETTO: Nomina del soggetto Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione e dell'aggiornamento dei dati dell'Anagrafe Unica della Stazione Appaltante (AUSA) per il Consorzio di bonifica Delta del Po

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO

-CHE 1'art. 33-ter, comma 1, del Decreto Legge n. 179/2012, inserito dalla legge di conversione n. 221/2012, prevede l'istituzione dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) presso l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP e attuale Autorità Nazionale Anticorruzione), nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all'art. 62-bis del D. Lgs. n. 82/2005 "Codice dell'Amministrazione Digitale";

-CHE l'art. 33-ter, comma 2, del citato Decreto Legge demanda all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (attuale Autorità Nazionale Anticorruzione) di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e il funzionamento dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;

RILEVATO l'obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art. 33-ter, comma 1, di iscrizione e di aggiornamento annuale dei propri dati identificativi pena la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili;

RICHIAMATO il Comunicato del Presidente dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (attuale Autorità Nazionale Anticorruzione) del 28 ottobre 2013, con il quale l'AVCP ha stabilito le modalità operative per la comunicazione del nominativo del Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) di ciascuna stazione appaltante, che per quanto di rilievo ai fini del presente atto prevede che:

- ✓ ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto
 responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo
 aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della
 stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione
 Appaltante (RASA);
- ✓ la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità per l'espletamento di eventuali successive verifiche;
- ✓ il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall'articolazione della stessa in uno o più centro di costo, ed è tenuto a richiedere la prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità operative indicate dall'Autorità;
- ✓ con successivo comunicato saranno rese note le modalità di aggiornamento e validazione, da parte del Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), dei dati concernenti ciascuna stazione appaltante, affinché sia mantenuta la relativa iscrizione nell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA);

CONSIDERATO il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 20 dicembre 2017, con il quale si precisa che, al fine di assicurare l'effettivo inserimento dei dati nell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti, va sempre individuato il soggetto preposto all'iscrizione e all'aggiornamento dei dati (RASA).

ACCERTATO che, come specificato dall'Autorità, la nomina del RASA si configura come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza, in funzione della prevenzione della corruzione;

PRESO ATTO

-CHE il Dott. Ing. Giancarlo Mantovani, attuale Direttore del Consorzio, nonché soggetto nominato Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), cessa il servizio per dimissioni volontarie a far data dal 01.08.2024;

-CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione consorziale n. 789/CDA/3508 del 07.05.2024 l'Ing. Rodolfo Laurenti è stato nominato Direttore Unico di questo Consorzio a far data dal 1.08.2024;

RILEVATA la necessità di nominare il suindicato Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), a seguito delle dimissioni dell'Ing. Giancarlo Mantovani;

3

RITENUTO di aver individuato il Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) nella persona dell'Ing. Rodolfo Laurenti nominato Direttore Unico di questo

Consorzio a far data dal 1.08.2024;

PRESO ATTO che non sono previsti per l'incarico in argomento specifici oneri di carattere

economico e finanziario;

- A voti unanimi, espressi nei modi di legge,

delibera

a) di nominare a far data dal 1.08.2024, in applicazione della normativa in premessa

richiamata, l'Ing. Rodolfo Laurenti, con qualifica di Dirigente, in possesso dei requisiti

per lo svolgimento del presente incarico, quale Responsabile dell'Anagrafe per la

Stazione Appaltante (RASA) di questo Consorzio, identificato come Stazione Appaltante

ai sensi del Codice dei contratti pubblici, avendo dichiarato l'assenza di cause di

incompatibilità all'assunzione del predetto ruolo;

b) di dare mandato al RASA di procedere alla comunicazione dell'avvenuta nomina

all'Autorità Nazionale Anticorruzione, avendo cura di impegnarsi all'aggiornamento,

almeno annuale, dei dati e delle informazioni dell'Anagrafe Unica della Stazione

Appaltante (AUSA) per il Consorzio di bonifica Delta del Po;

c) di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta al controllo preventivo del

direttore della struttura regionale competente nella materia in cui opera l'ente ai sensi

dell'art. 7 della L.R. n. 53/1993 ed è esecutiva dalla data di adozione.

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
-Dott.ssa Claudia ZAMPIERI-

IL DIRETTORE -Dott. Ing. Giancarlo MANTOVANI-

IL PRESIDENTE -Adriano TUGNOLO-